Datum Newenhaus den 18. Maii Anno 67.^a

Has literas praelegerunt Martino praetendentes periculum et mala ipsis imminencia consules cum senatu. Martinus oretenus, deinde scripto se excusat, quod nec ille nec ulli etiam cives molesti fuerint sacellano episcopi, in qua re refert se ad testes et istius conscientiam. Postea etiam egregie respondent senatores episcopo per epistolam ita: Non potuisse se ex sententia doctorum et decreto imperii anno 1555. statuto in hominem Augustanae confessionis (quae diu post illos recessus Hermanni episcopi statutos est iam probata cum membris adhaerentibus) manus inicere ratione illius libertatis omnibus concessae nec quoque ipsis hactenus ab eo permissum esse, in hominem ecclesiasticum exercere dominium. Si iam velit hoc ipsis in omnes ecclesiasticas personas concedere, id ^{a)} quidem non sine periculo ^{b)}, id quidem nunc etiam velle facere. Nec certe aliter posse fieri, nisi debeant agere contra decretum imperii. Excusant quoque suos, quod nihil violentum sit contra sacellanum episcopi actum nec quoque tentandi causa ipsi de visendis infirmis dictum esse scribunt, „quia eo ipso die alter est mortuus“, aiunt, „qui sine ceremoniis, ut mortuus est, ita etiam sepultus est. Et sunt adhuc multi infirmi et graviter decumbentes, qui magno gemitu et desiderio expetunt usum sacramenti integri ab ipso Martino. Oramus igitur tuam celsitudinem“, scribunt, „per Deum vivum et eius misericordiam et tuam ipsius conscientiam et officium, ut digneris tamquam ordinatus episcopus habere illorum et tam multorum agonizantium rationem; hoc enim est officium veri episcopi, ut ita miserae conscientiae possint consolationem accipere, qua in re laudem Vestra Celsitudo coram

a) *W*: et. b) *Die Stelle ist wohl von B nicht ganz richtig abgeschrieben. Vielleicht soll es heißen: et quidem sine periculo.*

Deo et hominibus merebitur et illorum preces pro vobis excitabit. Atque haec etiam a consiliariis tuis petimus. Aut profecto, si id non concedatur nostris, sine dubio illi tecum excitabunt omnium istorum gemitus, lamentationes et singultus contra sese.“ Postremo addunt nihil unquam adhuc seditiosum a suis tentatum esse. Haec ita scripserunt ad praesulem.

W 1359. Postea accipiunt 22. Maii literas a consiliariis, quibus mandatur, ut velint praesto adesse sequenti die ad arcem Neuenhausen. Legati sunt ad hanc rem deputati, qui 23. Maii veniunt ad arcem. Ibi exorsus omnium harum autor rerum cancellarius eandem cantilenam canit „nunc demum“, aiens, „cognovit praesul vos esse patronos istius seditiosi pastoris. Deinde vos pro vobis citare videmus decretorum imperii acta, cum nullibi exstet, quod inferior magistratus potestatem habeat novam religionem suscipiendi, et deinde quoque simpliciter excipiuntur episcopi, ne religionem veterem mutant. Cum autem nec de privatis nec communibus personis agatur in decretis imperii et interim senatus conetur doctrinam confessionis Augustanae introducere, nihil aliud agit, quam ut contra recessus priores, quos probarunt sub Erico et Hermanno episcopis, agant. Cum vero promiserint se non aliam religionem suscepturos cives urbis, nisi quae per septingentos annos Paderbornae mansit, ideo imperii decretis se non possunt tueri.“ Itaque adhuc illos ratione iuramenti sui et recessuum imperare senatui, ut eiciant Martinum aut eum ipis captivum tradant. Id vero nisi fieret, episcopum aliquid gravius conclusurum contra Paderbornenses. „Quare nos consilarii“, ait cancellarius, „hortamur vos, ut oboedientiam praestetis episcopo et cogitetis, quae pacis sunt, ne quoque contra vestrum agatis iuramentum, postquam non sitis absoluti ab illa obligatione ad recessus.“ Velle autem, addit, praesulem in illam parochiam concionatorem alium mittere. Ideo mandare, ut eius patrocinium contra importunitatem seditiosorum suscipiant, ne cum illo ut cum suo sacellano agatur. Haec ille. Mirantur in responsione Paderbornenses legati, cur ipsis periurium obiciatur, cum nullius sint conscii nec quoque ullam aliam religionem introduxerint. Quod vero doctrinam Augustanae confessionis propagasset Martinus, in culpa senatum non esse, postquam sciant illum non a

senatu, sed per dumheros donatum pastoratu nec quoque Martinum esse subiectum iurisdictioni senatus. Postea explicarunt consilarii, videlicet cancellarius et praefectus aulae Philippus de Horde, principem nihil amplius neque scriptis neque verbis velle mandare ipsis, sed omnia tempori et loco reservaturum. Legati provocant ad ius et sic discesserunt.

Haec iterum 24. Maii Martino proposita per senatum in curia sunt et iterum mandatur, ut sub nomine principis, ne amplius proponat officium pastoris sibi usurpare. Is dixit: „Nec spero vel senatum eo impietatis delabi, ut velit mihi aliquid iniquum imponere vel etiam posse mihi imponere imperareque.“ Respondit senatus nec se quoque quicumque vel imperii vel violentiae in ipsum exercere vel exerciturum esse. Tantum hoc fieri iussu et nomine praesulis. „Ergo non,“ ait Martinus, „vultis me provocantem ad ius a violentia arcere?“ „Si quid,“ aiunt ipsi, „habueris controvertendum cum principe, hoc tu ventilare poteris.“ Mox senatus singulis civibus indicari iubet, ne quis verbis vel factis ullam petulantiam exerceat in eum pastorem vel concionatorem, quem missurus sit praesul, cui mox literas mittunt senatores et iterum orant, ut cum provocet ad ius pastor Martinus nec dum sit convictus falsi erroris, vitandi iniqui praeiudicii causa dignetur clementer in ea causa agere, praesertim cum alibi eadem perditiones feratur doctrina et exercitium. Interim in die Trinitatis pergit Martinus concionari et exercere suum officium in communione utriusque speciei.

In vigilia corporis Christi, qui erat 28. Maii, evocant Martinum quidam deputati senatus utriusque et proponunt, quomodo milites et equites contra Paderbornenses cives vel conducturus sit princeps vel ex ditione evocaturus, nisi ille desistat coeptis. Ideo orant, ne dignetur huiusmodi malum in urbem sua accersere praesentia, sed potius in gratiam patriae discedere. Is respondit se provocare ad ius et cupere convinci falsae doctrinae et habere legitimam possessionem suae istius parochiae nec quoque istis recessibus, quorum mentionem fecerint, ipsum obligari. Non esse quoque pastoris, sed mercenarii deserere suas oves et tradere lupo. Ideo se non posse discedere exemplo Samuelis, 1. Samuelis 12.

Interim scribunt Philippus de Horde praefectus aulae et Henricus Coloniacus cancellarius ad senatum et iterum eum iuramenti et obligationis ad recessus ab ipsis factae graviter et impudenter admonuerunt, imo asserunt in literis indigne ferre praesulem, quod in dubium ponant, an sint recessus illi servandi, et propterea senatum iam consulere doctos, quatenus et in quantum sint servandi, quae omnia graviter offendunt praesulem, et eum haec ad media vobis non idonea urgebunt. Haec iterum Martino proponunt et eo ipso die officium pastoratus interdicunt. Is iam quod antea respondit.

In die vero corporis Christi, 29. Maii citant ad curiam circa *W 1361.* horam octavam, sed is conqueritur se iam occupatum ecclesiastico munere et nihil amplius posse respondere senatui, quam iam aliquoties factum sit. Postridie iterum citatur in curiam, et priora utrobique tractantur. Is vero recitat verba coenae et petit, an hanc formam aliquis queat reprehendere. Deinde se quoque pro sua persona, si illa adeo esset exosa praesuli, cedere posse, modo aliquis evangelicus concionator, qui idem quod ipse in doctrina et officio exercitiorum atque sacramentorum communionem administret, substituatur. Nisi vero id fiat, se ait nec velle nec posse cedere, quocumque res cedant. Sed illi repetiverunt priora pericula et rationes. Et idem est etiam 31. Maii propositum a quibusdam civibus nomine et civium parochianorum et nomine pastoris Martini. Sed illi sunt duriter tractati atque excepti a senatu.

Ibi adiuncto sibi pastore Hornensi, Johanne Wilhelmo ^{a)} ¹⁾ ipse Martinus recta abiit in curiam et procedens rogavit a senatu, an velint eum in suum patrocinium suscipere, veluti olim quendam Johannem Voslo defenderint contra praesulem. Interim adhuc

a) *B:* Wilmo.

¹⁾ *Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 261, wo er Johannes Wilhelmus Torrentinus heißt, weil er aus Beckum stammte. Ich kann dazu jetzt nachtragen, daß er Rektor des Herforder Fraterhauses gewesen war. In dem Gedächtnisbuch des Hauses (Staatsarchiv Münster Msc. VII 3307) heißt es Bl. 31^a: „Post Theodericum Bredefort (vgl. später unter Herford, W 1043) vicem patris obtinuit D. Joannes Guilhelmi de Beckem anno 1551. et 1552., quo anno is ipse a fratribus defecit et factus concionator Dethmoldiae et deinde pastor Hornensis.“*

institit senatus apud Martinum, ut paululum intermitteret divina, ut interea ipse per quosdam recuperaret gratiam praesulis. Suscipit quidem illud cum protestatione, ut tamen rursus rediret ad suam ecclesiam. Postea senatus coram notario et testibus testatus est de Martini Hoitbanti pietate, vera doctrina, honesta vita et sacramentorum vero usu ab illo legitime administrato et addit se nihil habere reprehensione dignum in eo idque coram Deo et hominibus palam testari, imo voluisse neminem libentius retinere in ministerio, quam illum, si id tulisset praesul. Quare se tristes haec Domino Deo commendare et totum negotium praesuli committere, ut is de eo coram Deo rationem reddat. Ideoque mandatur ab eis notario, ut de huiusmodi testimonio unum vel plura instrumenta faciat.

Quinto Junii supplicationem adornavit Martinus ad proceres dictionis praecipuos tum collectos^{a)} in Bodeken, imprimis ad nobilem dominum Johannem de Buren et Schonebergium Spiegel ac reliquos ibidem collectos. Cum vero isti duo nobiles abessent, oblata est per duos cives consuli Warburgensis oppidi Herboldo Drosten supplicatio. Deputati susceperunt supplicationem, in qua orat per Christum et per extremam Dei misericordiam ipsos proceres, ut velint considerare, quomodo de testimonio senatus Paderbornensis ipse inculpate et vixerit et docuerit, veluti ipsi quoque *W* 1362. expendere et suasores esse praesuli, ne vel ille vel ipsi^{b)} cum consiliariis innocentem damnent, ut simul cogitent et instent apud praesulem, ne iudicetur quisquam incognita causa ex consilio Nicodemii Johann. 7. „Et fuerunt in ea re gentiles,“ ait „iudices aequissimi Claudius, Lysias, Felix, Festus et Agrippa, qui nolebant Paulum damnare, nisi prius legitime cognita causa, ut in Actis cap. 21., 22., 23. et in sequentibus legitur. Ideo et vos proceres nolite ita inordinate procedere. Quid aliud est, cuius nomine accusor, nisi quod ex Christi mandato^{c)} eucharistiam Christianis administraverim? Qui^{d)} igitur me propterea damnat, damnat Christum, apostolos et verbum Dei et totam veterem ecclesiam. Itaque, obsecro vos, expendite, quam minime deceat sub nomine

a) *W*: per ditiones praecipuas tunc collectas.

b) *W*: ne vel ipsi.

c) *W*: ego secundum Domini nostri Jesu Christi mandatum.

d) *B*: quid, *W*: quod.

quorundam imperii recessuum tam multas et infinitas animas perdere. Jam alia res est cum religione Augustanae confessionis, quam tunc erat, cum recessus isti conficerentur. Oportet nos utique Deo magis oboedire, quam hominibus, Actor. 5., et merito cedunt supremo concilio, in quo sententiam Matth. 17. de audiendo suo unico filio protulit aeternus pater, omnia alia concilia, statuta, decreta, recessus et obligationes. Si minus id fiat, erit aliquando Dominus ultor et iudex, cui commendo negotium.“

Imo in eandem sententiam eo ipso die ad singulas personas procerum literas privatas separatim dat, ut ad Philippum ab Horde praefectum aulae, Fridericum Westphalum ditionalem satrapam, Johannem dominum et baronem de Buren, Schonebergium Spiegel nobiles et consiliarios atque deinde ad urbium singularium praesules, consules et senatum, oratque vehementer, ut ipsorum intercessione possit suam testari in legitima cognitione innocentiam et cum nec vita nec doctrina sua apprehendi possit. etiam quiete frui officio pastoris et pastoratu, quem iam pacifice per multos annos possederit. Orat insuper illos, ut cogitent se quoque Christianos esse et aliquando coram Christo prodituros, ut igitur hunc velint honorem tribuere filio Dei et suo Domino et causae suae patrocinium suscipere. Item aliquot pii cives scripserunt prope eodem tenore illo ipso die ad ducem militum Georgium ab Holle, socerum Philippi ab Horde, ut is dignaretur apud generum et episcopum agere, quo possent frui vera doctrina et usu sacramentorum iuxta Augustanam confessionem. Similiter per id tem-

W 1363. pus supplicavit Martinus uxori Philippi ab Horde, praefecti aulae et praecipuae autoritatis viri in aula, filiae Georgii ab Holle, et admonuit ipsam piae educationis, quomodo illa esset edocta ex catechismo verum usum sacramentorum, ut igitur cogitaret, quemadmodum ipsa non libenter vellet discedere a vera et semel ab incunabulis hausta doctrina atque usu sacramentorum, ita similiter gravissimum fore civibus eorumque uxoribus et liberis in urbe Paderborna, si deberent a iam semel suscepta doctrina et usu sacramentorum vero ^{a)} discedere. Itaque christianum et pium esse, si se deprecatricem per maritum apud episcopum constituat.

a) *W*: vere.

In omnibus literis fit protestatio, quod nulli sectae sit Martinus deditus, sed anabaptistas et sacramentarios damnet. Ita illa promiserat suam operam, sed omnia frustra.